101學年度園藝暨生物技術學系

第2次課程委員會會議紀錄

一、時間：102年4月25日(星期四)中午12：10

二、地點：功302

三、主席：熊同銓                                                  記錄：潘明玉

四、出席：羅筱鳳、熊同銓、吳文希、黃子彬、連程翔、陳麗如、阮素

芬、學生代表(在校生) –劉毓淮、郭威廷

五、請假：許添籌、鍾添景 、黃國棟、簡伯容

六、報告事項：

今天召開會議主要是規劃本系102學年度開設課程。

七、討論事項：

一、本系102學年度課程規劃案，請討論。

         說明：依各年度入學學生必修課程排定之課程草案，請討論。

決議：1、請院支援6學分。

2、依101.4.26.100學年度第2次課程委員會決議，「香藥植

物」與「設施園藝」、「植物觀賞資源」與「球根花卉

」、「園藝前瞻」與「植物生長與分化」隔年開課，以

增加學生可修習的科目。

3、「園藝前瞻」由羅筱鳳老師、黃盟元老師（預計102學年

度新聘）及本系熊同銓老師共同授課。不足鐘點由教學

卓越副主任可以減授之鐘點調整，通過（如附件一），

請送系務會議備查。

二、本系102學年度課程先修科目修訂案，請討論。

說明：為使學生有良好學習效果，需修訂先修科目，請討論。

決議：依各位老師所提供之科目照案通過（如附件二），請送系務

會議備查。

三、102學年度職業倫理課程及中華文化專題課程教師案，請討論。

  決議：一至四年級職業倫理及中華文化專題課程，分別排定阮素芬

老師、蔡文琦老師；林冠宏老師、陳麗如老師（只擔任第二

學期）；熊同銓老師、簡伯容老師；及黃子彬老師、連程翔

老師擔任，每學期四次之授課次序由兩位自行導師協調。通

過，請送系務會議備查。

四、102學年度本系專業服務學習課程，請討論。

       決議：排定大二「植物繁殖學」為專業服務學習課程，通過，請送

系務會議備查。

五、102學年度專題討論課程指導方式，請討論。

    說明：因應校方教學卓越計畫A3-3、B2-5等畢業展或專題成果製作

等項目（本系每位專任教師將至少需有一份指導發表），祈

請各位老師善用本課程指導專題研究。

決議：依各位老師提出指導學生之要求（如附件三）公告，並要求

同學先與指導老師討論，確認後由老師將名單給潘組員。通

過，請送院備查。

六、101學年度課程異動案，請討論。

    說明：配合102年度教學卓越計畫，擬增開境外移地教學課程。

    決議：101學年度大三第2學期開設「日本農業專題研究」1學分。

七、101學年度第 2學期新開境外移地教學課程「日本農業專題研究」

課程科目訂定英文名稱案，請討論。

決議：101學年度三年級下學期新開設「日本農業專題研究」，英

文名稱訂為「Seminar on Japanese agriculture」。通過，請送

系務會議備查。

八、101學年度第2學期境外移地教學課程「日本農業專題研究」課程教

學計畫案，請討論。

說明：依據本校境外移地教學辦法第二條辦理。

決議：該計畫書照案通過（如附件四），請送系務及院課程委員會

議審議。

八、與會委員發言：

羅筱鳳委員：大三「種子技術」是否該分類在「作物科學類」比較恰

當？

熊同銓主任：102學年度開設之「種子技術」先行調整為「作物科學

類」，俟新聘教師定案後，依授課大綱及課程內容再做

類別參考。

     熊同銓主任：學生代表對課程有什麼建議？

劉毓淮及郭威廷同學：希望能夠增加開設「普通化學」及「普通化學

實驗」。

熊同銓主任：轉請授課教師參考，日後若有足夠鐘點數時再行調整。

羅筱鳳委員：貴系下學年度新聘教師，課程之安排是否應該配合系發

展做調整，請特別注意。

熊同銓主任：原則上將尋求聘任具園藝生物技術背景，且能擔任現行

吳文希老師課程背景之教師。

九、散會：下午12：40。